Commented [CN11]: [n.p. 2va]

Andreas capellanus pape innocentii quarti libro de dissuasione vx. Diligentis animi est morbo prius occurrere quam post morbum queritare.

Iacobus beneuentanus capitulo 46. Nemo potest facta cauere sua. / Uix valet imperio fortune quippe resisti. / Que sunt supposita que vagus orbis habet.

De consilio: Rubrica 4

Salomon in prouerbiis capitulo 11. Ubi non est gubernator populus corruet: saluus autem vbi multa consilia. 12. capitulo. Consilia impiorum fraudulenta. Uia stulti recta in oculis eius: qui autem sapiens est audit consilia. 13. capitulo. Qui cum consilio cuncta agunt reguntur sapientia. Astutus omnia agit cum consilio. 20. capitulo. Cogitationes consiliis roborantur. 24. capitulo. Salus vbi multa consilia. 25. capitulo. Causam tuam tracta cum amico tuo.

Tobias capitulo 4. Consilium a sapiente semper perquire.

Isocrates in exhortationibus capitulo 2. Consilians fac exemplum preterita futurorum: nam ignoti ex noto conjectura certissima nascitur. Consiliare quidem diutius: effice vero visa velociter. Cum protius te expedit consulare quemquam: cerne prius quomodo disposuerit sua: nam qui perperam patiatur in propriis nunquam bene consiliabitur in alienis. Sic ad potius consiliandum incitaberis: si calamitates prouenientes ex consilii carentia prospexeris: nam et sanitatis mage seduli simus: cum miserias languoris anima vertimus.

Commented [CN12]: [n.p. 2vb]

Aristoteles ethicorum libro 3. capitulo 4. Consilium omne questio est. Libro 6. epistola 3. Non est consiliari de his que de necessitate sunt. 5. capitulo. Prudentis maxime hoc opus esse dicimus: bene consiliari. Consiliatur nullus de impossibilibus aliter se habere: neque de quibuscumque non finis aliquis est. Simpliciter bonus consiliator est optimi hominis operabilium conjectatiuus secundum ratiocinationem. Consiliari querere quoddam est. 6. capitulo. Consilians querit et rationcinatur. Operari quidem oportet velociter consiliata: consiliari autem tarde. Idem rethoricorum libro i. capitulo 2 Consiliamus de his que videntur contingere vtroque modo se habere. 17. capitulo. Ex prius factis futura diudicantes iudicamus. Libro 2. capitulo 7. Timor consiliatiuos facit. Idem polliticorum libro 6. capitulo 11. Consiliantur melius communiter consiliantes omnes.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 6. Multi pacifici sint: et tibi consiliarius vnum de mille. Capitulo 8. Coram extraneo ne facias consilium: nescis enim quid pariet. 32. capitulo. Sine consilio nihil facias: et postfactum non penitebis. 37. capitulo. Ante omnem actum stabile consilium precedat te.

Terentius in eunicho capitulo 2. Dum est tempus etiam atque cogita etiam. 18. capitulo. Omnia prius consilio experiri quam armis sapientem decet. In heautontumerumon capitulo 20. Nonne id flagitium est te alis consilium dare: foris sapere: tibi non posse te auxiliare.

Salustius in catilinario. Prius quam incipias consulto: et vbi consulueris mature: opus facto est. Omnes homines qui de rebus consultant dubiis ab odio amicitia: ira atque misericordia vacuos esse decet: haud facile animus verum prouidet vbi illa officiunt.

Tullius rhetoricon artis veteris libro i. capitulo 12. Consilium est aliquid faciendi vel non faciendi recte excogitata ratio. Idem philippicorum libro 6. Etiam summi gubernatores in magnis tempestatibus auctoribus amoueri solent. Libro 11. Optimus est portus penitenti: mutatio consilii. Idem in oratione pro marco marcello. Nunquam temeritas cum sapientia commiscetur: nec ad consilium casus admittitur. Iracundia est inimica consilio.

Commented [CN13]: [n.p. 3ra]

Ouidius de arte amandi libro i. Nocte latent mende vitioque ignoscitur omni. / Horaque formosam quamlibet illa facit. / Consule de gemmis detincta murice lana. / Consule de facie corporibusque diem. Idem sine titulo seu amorum libro i. capitulo 3. Consilium nobis resque locusque dabunt. Idem de tristibus libro. 6. et finali epistola i. Consilium resque locusque dabunt.

Mattheus in euangelio capitulo 15. Cecus si ceco ducatum prestet ambo in foueam cadunt.

Seneca epistolarum ad lucillum libro 2. epistola 5. Consilium rerum omnium sapiens spectat nisi exitium. Libro 17. epistola 3. Quicquid consilio propiscere potes prospice.

Lex codicis titulo de repudio libro iii. Dubium non est omnia que consilio recte geruntur iure meritaque effectu et firmitate viri.

Marcialis cocus libro vndique suscepto: Pannorum veterum facile contenuuntur vsus. / Non sic consilium posthume superne senum. / Consilio iuuenum fidis melibee ruinam. / Expectare potes: dum sine consilio es.

Uegetius de re militari libro 3. titulo 26. et finali. Nulla consilia sunt meliora quam illa que ignorauerit aduersarios antequam facias. Cum consilium tuum cognouerit aduersarius proditum dispositionem mutare te conuenit. Quod fieri debeat tractato cum multis: quod vero facturus sis cum paucissimis vel potius ipse tecum.

Ualerius maximus libro 7. titulo vafremento dicta aut facta. Hanibal a iulio proconsule nauali prelio victus timensque classis amisce penas dari: offensam astutia auertit: nam ex illa infelici pugna priusquam clavis nuncius domum perueniret: quendam ex amicis compositum et formatum cartaginem misit. Qui postquam ciuitatis eius curiam intrauit: consulti vos inquit hanibal cum dux romanorum magnas secum maritimas trahens copias aduenerit an cum eo configgere debeat. Acclamauit vniuersus se hatus: non esse dubium quin oporteret. Tunc illic conflixit inquit id factum damnare quod ipsi fieri debere iudicauerunt. Libro 8. titulo sue quemque artis etc. Quintus sceuola legum clarissimus et certissimus vates quotienscumque de iure pretorio consulebatur ad furium et caselium: quia huic scientie dediti erant consultores reiiciebant. Quo quidem facto moderationem suam magis commendabat quam auctoritatem

Commented [CN14]: [n.p. 3rb]

minuebat. Plato conductores sacre are modum et formam eius secum sermonem conferre cognatos: ad euclidem geometrem ire iussit scientie eius tendens vno professioni.

Auctor libelli de formula honeste vite capitulo 2. Prudentis proprium est consilia examinare: et non cito facili credulitate ad falsa prolabi.

Ambrosius de officiis libro i. capitulo 31. Unusquisque beniuolentis se magis quam sapientis credit consilio. Libro 2. capitulo 8. Promptius nos iusto viro quam prudenti committimus.

Macrobius saturnaliorum libro i. capitulo 15. Conceptum mentis consilia nascuntur.

Cato capitulo i. Antequam voceris ne accesseris ad consilium. Tu te consule. Capitulo 4. Utile consilium dominus ne despice serui. / Nullius si prodest sensum contempseris vñquam.

Cassiodorus epistolarum libro 6. epistola 19. Omnis prudens consilium querit. Libro 10. epistola 4. Consilium mutare detractat improuidus. Sapientiam ille querit in alto penes quem est scientie magnitudo.

Gregorius in pastorali capitulo 57. Tardius peccatum soluitur quod per consilium solidatur.

Uersificator fabularum esopi fabula 14. Prudentia summa est. Credere prudenti. Fabula 20. Utile consilium qui spernit inutile sumit.

Auctor libelli qui dicitur pamphilus. Conuenit ad nostros modus et prudentia casus. / Quodque sequi deceat querere consilium.

Gaufridus in poetria capitulo 23. Si vis beneduci: Te certo comite duci. Idem in hironia curie papalis. Consilium prudens sepe minoris habet.

Bertrandus iconomica capitulo 13. Si consulis amico non queras placere ei: sed rationi. Dicas in consulendo amice sic mihi videtur. Non precise sic agendum.

Commented [CN15]: [n.p. 3va]

Iacobus beneuentanus capitulo 41. Fidum consilium fidus amicus habet.

De preeligibilibus: Rubrica 5

Psalmista 157. psalmo. Beatus qui tenebit.

Paralipomenon liber capitulo 21. Cum venisset gad: angelus ad dauid etc. vt supra libro i. titulo de misericordia et clementia dei.

Aristoteles ethicorum libro capitulo 3. Bonorum maius eligibilius semper. Libro 3. capitulo 4. Electio cum ratione et intellectum est. Libro 6. capitulo i. Neque sine intellectu et mente: neque sine morali habitu est electio. Libro 7. capitulo 5. Natura eligibilius vnumquodque est propter seipsum. Libro 10. et finali capitulo 2. Omne bonum cum altero bono: eligibilius quam solitarium. Idem magnorum moralium libro 2. capitulo 3. Circa operabilia est quod circa electionem et fugam: est autem non absque prudentia: prudentia quidem enim operatiua horum est. Idem rethoricorum libro i. capitulo 25. et finali. Non id quod simpliciter factum est eligit

villus: sed ind quod sibi. Libro 2. capitulo 16. Iuuenes eligunt agere honesta quam conferentia. 20. capitulo. Esopus in samo populum alloquens cum iudicaretur rector populi ad mortem ait: vulpem transeuntem fluum propulsam fuisse in lacunam: et cum non posset exire: multo tempore affligebatur: et musce canine multe adhrebant ei. Erricius autem errans vt vedit ipsa misertus eius interrogauit si auferebat ab ipsa muscas caninas: eum autem non permisit. Querente autem propter quid: dixit: quia iste quidem iam de me plene sunt et modicum trahunt sanguinis. Si autem has abstuleris alie venientes famelice potabunt mei reliquum sanguinem. Ita et vos viri samii: iste quidem non amplius nocebit diues enim est: si eum occideritis. Alii venient pauperes qui vos absorbebunt reliqua furantes. Idem topicorum libro 3. Quod propter se eligendum est eo quod propter aliud magis eligendum.

Quod per se est causa mali: magis fugiendum est eo quod per accidens. Meliora non sunt necessario et magis eligenda. Ergo philosophari melius est quam divitari: sed non magis eligendum indigenti necessariis. Magis eligenda est superabundantia amicitie quam pecuniarum. Quod ad omnia vel ad plura est vtile: magis erit eligendum eo quod non sic. Magis est fugiendum quod magis impedit virtutes.

Commented [CN16]: [n.p. 3vb]

Terentius in eunucho capitulo 17. Malo ego nos prospicere quam vlcisci accepta iniuria.

Tullius topicorum capitulo 22. Plura bona paucioribus bonis anteponantur: pautiora mala pluribus malis. Diuturniora bona breuioribus bonis anteponantur: longe et late perugata angustis. Anteponantur ea que per se expetenda sunt his que propter aliud. Anteponantur sua alienis.

Lex institutionum titulo de obligationibus que ex delicto nascitur § furti: Expedit potius pignori incumbere quam in personam agere. Titulo de interdictis § restituende. Longe commodius est possidere quam petere.

Lex autentici titulo de restitutionibus vt ea que parit etc. §. sancimus. Ea que communiter omnibus prosunt preponenda sunt his que specialiter vtilia sunt.

Ualerius maximus libro 6. titulo libere dicta aut facta. Siracusis mulier quedam vltime senectutis omnibus dionysii tyrranni exitium propter nimiam morum acerbitatem et intolerabilia onera votis expertentibus: sola quotidianie matutino tempore deos vt incolumis ac sibi superstes esset orabat. Quod vbi is cognouit: non debitam sibi admiratus beniuolentiam accessit eam: et quid ita hoc ait: quo merito suo faceret interrogauit. Tum illa: certa est inquit ratio propositi mei: Puellam enim cum grauem tyrannum haberemus carere eo cupiebam: quo imperfecto aliquanto deterior arcem occupauit. eius quoque finiri dominationem magni existimabam: tertium te superioribus importuniorem habere cupimus rectorem. Itaque ne si tu fueris assumptus deterior in locum tuum succedat caput meum pro tua salute deuoueo. Tam facetam audaciam: punire dionysius erubuit.

Uersificator fabularum esopi. 23 fabula. Ferre minora volo ne grauiora feram.

Commented [CN17]: [n.p. 4ra]

Bernardus de improbatione vitiorum capitulo i. Non est pro lolio reiicienda seges.

Prouerbia vulgaria: Baro chi tene: baruculo chi chaze. / Loda al monte e tiente al piano. / Meio e cum altru partire: cha sol perdere. / Dirie parti se voltore elmen rio.

De ordine et ordinatione: Rubrica 6

Aristoteles phisicorum libro 8. capitulo 3. Nihil est inordinatum eorum qua natura: et secundum naturam sunt. Natura omnibus causa ordinationis est. Ordinatio omnis ratio est. Idem de memoria et reminiscencia: Sunt magis reminiscibilia quecumque ordinationem habent. Idem economicorum libro i. in fine. Oportet vnumquodque in loco suo ponit: sicut enim paratum existens non queretur. Idem polliticorum libro 7. capitulo 3. Lex quedam ordo est: valde excedens numerus non potest participare ordinem.

Paulus apostolus in epistola ad romanos capitulo 13. Que a deo sunt ordinata sunt. Idem epistola i. ad corinthios capitulo 14. Omnia honeste et secundum ordinem fiant in nobis.

Marcialis cocus libro vndique suscepto capitulo 3. Quam male confundit ratio prepostera mores.

Boetius de consolatione libro i. capitulo 11. Quod precipiti via certum deserit ordinem letos non habet exitus vti.

Cassiodorus epistolarum libro 8. epistola 13. Securus celsa conscendit qui se in paulo minoribus approbavit: et certo procedit vestigio qui gradatim desiderio potitur accepto.

De principii qualitate: et principio considerandis: Rubrica 7

Aristoteles ethicorum capitulo 8. Magnum influxum habent principia et auxilium ad sequentia: videtur ergo plus quam dimidium totius esse principium et multa manifesta fieri eorum que queruntur per ipsum. Idem polliticorum libro i. capitulo i. Si quis ex principio res nascentes fieri viderit optime contemplabitur. Libro 5. capitulo i. Impossibile est a principio et eo quod in principio est vitiatum non occurrere in fine malum. Principium dicitur esse dimidium totius. Quare et quod in ipso paruum peccatum est proportionale est ad ea que in aliis partibus sunt. Libro 7. capitulo 12. et finali. Omnia quecumque possibile assuescere mox inchoantibus melius assuescere. Idem phisicorum libro i. capitulo 2. Uno inconvenienti dato alia sequuntur. Idem de celo et mundo libro i. capitulo 5. Principium virtute maius est quam magnitudine. Quapropter quod in principio est modicum in fine fit multum magnum. Idem de generatione animalis libro i. capitulo 2. Modico principio permuto multa simul permutari consueverunt eorum que sunt circa principium. Idem de motu animalis. Modica permutatione facta in principio multas et magnas facit differentias deinceps. Idem elementorum libro 2. in fine. Inuento facile est addere.

Commented [CN18]: [n.p. 4rb]

Terentius in eunicho capitulo 20. Malo principio magna familiaritas conflata est.

Oratius in epistolis libro i. epistola 2. Dimidium facti qui cepit habet. Epistola 19. Nam tua res agitur paries cum proximus ardet. / Et neglecta solent incendia sumere vires.

Tullius de fine bonorum et malorum libro 5. et finali. Omnia rerum principia parua sunt: sed suis progressibus vsa augentur. Idem philippicorum libro 5. Omne malum nascens facile opprimitur inueteratum fit plerumque robustius. Idem de oratore libro 2. Omnia que fiunt

quecumque aguntur acerrime leuioribus principiis natura ipsa pretextuit. Idem in thimeum platonis siue de essentia mundi: Difficillimum est in omni conquisitione rationis exordium.

Ouidius epistolarum 16. epistola. Flamma recens sparsa parua recedit aqua. Idem sine titulo seu amorum libro i. epistola 8. Parcius exigito precium dum rhetia tendis. / Ne fugiant captos ignibus vre tuis. Idem de remedio amoris libro i. Principiis obsta: sero medicina paratur. **Cum** mala prolongas conualuere moras. Idem de tristibus libro 5. epistola 8. Turpius eiicitur quam non admittitur hospes. Idem de arte amandi libro 3. et finali. Dissimulante tamen: nec prima fronte rapaces. / Est nouus visa casse resistit. / Opprime dum noua sunt subtilima semina morbi.

Commented [CN19]: [n.p. 4va]

Quintilianus declamationum 17. et finali declamatione. Male desinunt qui incipere non debent.

Seneca epistolarum ad lucillum libro 11. epistola 3. et finali. Facilius est initia affectuum prohibere quam impetum regere. Facilius est excludere quam admissa comprimere. Libro 18. epistola i. Facilius crescit dignitas quam incipit: pecunia quoque circa paupertatem plurimum amorem habet: dum ex illa eruptat. Libro 19. epistola 10. Imbecillis est primo omnis affectus deinde ipse se concitat: et vires dum procedit parat: excluditur facilius quam expellitur. Idem de clementia: Que ex solido nascuntur in maius meliusque procedunt. Idem de consolatione ad marciam: Omnia vitia penitus insistunt nisi dum surgunt oppressa sint.

Statius tebandos libro 10. Leta malorum. Principia.

Lex digestorum titulo de origine iuris libro. i. Cuiuscumque rei potentissima pars principium est. Lex codicis titulo in quibus causis in integrum restitutio non est necessaria l. finali. Melius est intacta iura seruare quam post causam vulneratam remedium querere. Titulo quando licet sine iudice vindicare. l. i. Melius est in tempus occurrere quam post exitum vindicare.

Ualerius maximus libro 9. titulo i. Nullum vitium ibi finitur vbi incipit.